



A KONZERVATÍV spekuláns

Karagich István alighanem a legsikeresebb hazai devizaspekuláns. Meglepő módon ezt ő elsősorban nem a merészségének, hanem éppen a mértékletességének, a kockázatkezelésének tulajdonítja. A dollár, a jen és a font grafikonjainak követése mellett az üzletember privátbanki tanácsadócéget és feleségével Bonis Bona-díjas, „Kiváló Tehetséggondozó” minősítésű alapítványt is vezet. ■ Brückner Gergely

Abudai Vár oldalában járunk. Hatalmas, gyönyörű iroda, képernyők, monitorok, tágas üvegablakok, körpanoráma az egész városra. Alighanem ez az ország egyik legszebb „munkaállomása”. Itt dolgozik Karagich István, a Blochamps Capital ügyvezető igazgatója. A privátbanki világban itthon piacvezető tanácsadó cég vezetője az ország egyik legképzettebb és talán legaktívabb önálló devizaspekulánisa is egyben.

A SOKNÁL NEM KELL TÖBB
Devizaspekuláns. Ha e kifejezést halljuk, vélhetően egy egyszerre több monitort figyelő, állandóan a telefonon vagy az elektronikus kereskedési platformokon lógó, egész nap lüktető személyiséget képzelünk el, de Karagich István nagyon nem így működik. „A sok információ elég. Annál nem kell még több” – mondja, és valóban a legnagyobb nyugalommal hagyja napközben magára a piacokat. „Az óvatosság nagyon fontos, de az én pozícióimhoz megfelelő stopok vannak kialakítva, nem kell minden percben az ügyleteimen tartanom a szememet” – mondja.

SZAKMAI FAL
Arról pedig több, méretes tabló is gondoskodik, hogy még véletlenül se feledkezessen meg a kockázatkezelés fontosságáról. Ezen a „szakmai falon” sok sikerről árulkodó papíros is lóg, de ott vannak a rémálomnapok memetői is. Vagyis egyszerre találhatók a falon különböző szakmai elismerések, vagy éppen az első magyar devizaopciós ügylet emlékei a BÉT-ről, mert ezt az ügyletet is ő kötötte, de Karagich azokra a napokra is emlékezteti magát, amelyeken óriási veszteség érte. Akadt ilyen például a londoni metróban történt robbantások után, amikor a devizapiacok is nagyon idegesen reagáltak. A terror másnapján megjelent egykori újságcímlapok is ott vannak a falon, de 2004-ben a forint mozgása miatt is volt egy rémálomszerű kereskedési nap: „Egyetlen nap több százmillió forintot buktam”

„Sikert csak következetes stratégiával lehet elérni.”

– mondja olyan arckifejezéssel, mint ahogy más egy tízezer forintos tévedéséről beszél.
„Érdekes, valahogy minden rossz üzletem tanulságára jobban emlékszem, mint a sikerek sorozatára, emiatt ki-

Mitől függ a siker a devizapiacra Karagich szerint?

- 30-40%** A sors kifürkészhetetlen akarata, szerencse, tőlünk független tényezők
- 25-30%** Pszichológiai ismeretek, kockázatkezelés
- 15-20%** Tudás, tapasztalat, szakmai háttér (nem matematikai)
- 15%** Likviditás (ne szorítson a cipő, mert az rossz kényszer a piacon)
- 5%** Infrastruktúra (régen fontosabb volt, ma már ebben mindenki jól áll)

csit pipa is vagyok magamra. Bár a spekulánslet ilyenformán elég magányos szakma. Magunk vagyunk a világpiac ellen. A szerencsések pedig maguk örülnek az ügyletek győzelmeinek. Móni, a feleségem szokta is mondani, hogy tanuljam meg jobban kiélvezni a sikereket is. De legalább ez a tulajdonságom óvatosságra, önfegyelemre, folytonos tanulásra készítet. Talán ezért sem jártam úgy az elmúlt 20 évben, mint sokat látott pályatársaim zöme, akik menet közben elhullottak, marginalizálódtak. Emiatt nem is egy-egy emlékeztetés villantásra vagyok büszke a devizapiacra, hanem a húszéves sikerszériára.”

MOZI, FOCI, DEVIZA
Természetesen senki nem születik úgy, hogy márpedig ő devizakereskedő lesz, de Karagich István voltaképpen már a gimnáziumban is érdeklődött a tőzsde iránt. Nagy izga-

FOTÓ: KŐÖ ADRIEN



Ha bárki devizaügyekben kérdez, szívesen elmondom, én miben ülök, de a konkrét befektetési tanácsadást mindig elhárítom, mert a devizapiac nem alkalmi mulatság.

lommal nézte meg többször például a mozikban a Tőzsdecápák című filmet, de azért rajongott ő sok minden másért is. A Fradi-meccskért, a James Bond-filmekért vagy éppen a főzésért. Aztán úgy alakult, hogy később a nyári gyakorlatokon mégsem szakácsként vagy éppen sportriporterként pallérozódott, hanem egy kereskedelmi banki treasurybe jutott el, és amikor vége lett a középiskolának, be is szip-

LAZA

Karagich István egy viccel példázza, hogy milyen a devizapiacon kockázatkezelés nélkül megjelenni. A róka nézi a hegyi erdőben a szikláról, ahogy a sas zuhan, a földhöz közeledve pedig kitárja a szárnyait és felemelkedik.

– De izgalmas, csinálhatom én is? – kérdezi a róka a sast.

– Persze, gyere! – biztatja a sas a rókát, és együtt leugranak a magasból. Ahogy közelednek a földhöz, megkérdezi a sas:

- Figyelj, róka, tudsz te egyáltalán repülni?
- Nem.
- Hú, de laza!

pantotta a pénzügyi szektor. 1990-től 2001-ig dolgozott hazai bankoknál és brókercégeknél, például az Budapesti Árutőzsde deviza szekciójában, a BNP-nél, a K&H-csoportnál, de közben falta a szakkönyveket, és képezte magát külföldön is.

SAJÁT ÚTON

2001-ben aztán úgy döntött, hogy önállósítja magát. Azóta szakmai munkájában elsősorban a privátbanki szektorral foglalkozik saját cégével. E terület legjobb hazai ismerője, konferenciá-

kat, workshopokat szervez, tanulmányokat készít, díjazza az ágazat legjobbjait. Miközben láthatóan imádja e szakmai tevékenységét, aligha kétséges, hogy a nagyobb jövedelmet a devizaügyletei hozzák. Ebben ugyanis nagyon stabil a szériája. Saját adatai szerint egyetlen olyan naptári éve volt, amikor összességében veszteséges volt a spekulációs és befektetési tevékenysége. A többi év hozott, hol kevesebbet, hol többet.

Pedig 25 év alatt rengeteget változott a devizakereskedelem. Minden átalakult, ma már nagyon nyitott és kiszámíthatatlan lett ez a világ. A világ devizapiacán az elmúlt években a devizakereskedés forgalma naponta bőven 5000 milliárd dollár fölött volt, ez több mint az egész világ teljes havi GDP-je. A digitális korban minden instrumentum elérhető, mindenki viszonylag olcsón minden piachoz hozzáfér, nem számít annyit, hogy ki a brókered, minden digitalizált, robotok végzik az árjegyezések zömét. Karagich azonban ma is maga nyitja, zárja, vagy éppen tartja a pozícióit, illetve követi a kigondolt stratégiáját.

KÖVETIK IS

Aki 25 éve űz valamit sikeresen, azt sokan keresik fel kérdésekkel, tanácsokért. „Ha bárki devizaügyekben kérdez, mindenkinek szívesen elmondom, hogy én miben ülök, de a konkrét befektetési tanácsadást mindig elhárítom, mert erre részint nincsen jogosítványom, másrészt a devizapiac nem alkalmi mulatság. Sikert csak következetes stratégiával lehet elérni. Abban azonban mindenkinek szívesen segítek, hogy megosztom a tapasztalataimat a kockázattudatosságról, a fenyegetések felismeréséről.” Karagich István például fontosnak tartja, hogy egy devizaspekulánsnak soha se csak a banki kapcsolattartója legyen a kizárólagos referenciapontja, mert neki egészen más lehet a célfüggvénye, mint egy ügyfelet függetlenül képviselő fedezeti stratégiának.

JAMES BOND

A pénzügyi pályatársak közül ma már mindenki tudja, hogy Karagich István a Bond-filmek nagy rajongója. „Akkor voltunk fiatalok, amikor a mozikba bejött a Csillagok háborúja, a Die Hard, a James Bond-filmek. Akkor még más volt moziba járni, nem voltunk restek többször is beülni ugyanarra a filmre.” Hősünk anynyira beleszeretett a kémfilmbe, hogy minden alkalommal, amikor új James Bond-film jelenik meg, Karagich István nagyszabású Blochamps partikat rendez, filmvetítéssel, tematikus játékokkal. Ilyenkor egy estére az egész hazai pénzügyi elit „kémkedni kezd”.



BAYERN MÜNCHEN

Ha Karagich István valamit elkezd, azt eléggé komolyan veszi. A focit mindig is imádta, gimnazistaként édesapjával, iskolástársaival Fradi-meccsre járt. Felnőtt fejjel, úgy 1995-1996 körül pedig „beleszeretett” a Bayern Münchenbe. Amióta 2006-ban megnyílt a bajorok mesés szép stadionja, az Allianz Aréna, Karagich négy meccs kivételével minden hazai BL, vagy UEFA kupameccsen kint volt a helyszínen. „Az utak a lehető legváltozatosabbak, hol autóval megyünk, hol repülővel, gyakran kint alszunk, néha éjjel visszaindulunk, a társaság is változó. „A két- vagy három személyes túrák nem is csak a fociról szólnak, a szurkolótársakkal a másfél nap és 1400 kilométer utazás alatt sok barátság mélyül el. De azért munkaoptimalizáltak ezek az utak, általában másnap 9-re már itt vagyok a munkahelyemen” – meséli a szurkoló.

Bár ő tanácsadói tippeket nem ad, de többször visszajutott hozzá, hogy követik azt, amit ő az adott bróker-nél csinál. A tőzsdén ő volt a piac legnagyobb szereplője, olykor a brókerei más ügyfeleknek azzal ajánlottak valamilyen pozíciót, hogy „a Karagich is ezt csinálja”. Ebben azonban volt egy óriási tévedés, egy spekuláns devizapozíciói valójában egy összetett mátrix részei. Azt pedig nem látta az adott bróker, hogy Karagich még négy másik cégnél is felvett különböző profitstratégiákkal pozíciókat, és a teljes spekulatív stratégia csak minden láb együttes ismeretében lett volna feltárható.